Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23

[Reichenau ?], [15. Jh.]

Capitulum LXI

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

is per te merear eternis illis quoque
tue pietatis oculis quibus tunc petri
respexisti me miserum frequenter respi-
cans qui te totiens pravis cogitationibus
locutionibus operibus negligentibus quod
negavi ut ualeam defectus meos cog-
noscere et inde penitere ac ueniam et gra-
tiam et gloriam apud te merear inuenire

De prima capitulum 119

Mora prime corde dolore
se et mesto medicamentis
qualiter mane quid
dies est factus tēpestiue
conueniunt apud cap-
itulum principes sacerdotum .i. pontifi-
ces qui precelebant reuerencia digni-
tatis ac seniores populi qui precelebant
reuerencia etatis et scribe qui precele-
bant reuerencia doctrine legalis ad co-
natum aduersus ihm ut traderent eum
morti et fecerunt dominum tuum dilectum
sum nimis afflictum ibi addit hic est
conuentus malignantium cuius prior
sue abbas erat cyphas qui erat ponti-
fex anni illius Cum aut uolunt eum
de domo ducere dicunt ei ihu quid faci-
simus an non. Veni quod principes et sa-
cerdotes mandant quod ducaris ad oculum
ubite expectant cum populo uolentes
te tradere prelato ut moriaris Tu aut
si adhuc cogites te cum ipso esse dices
cum magna compassione. **Deu domine**
mi heu mihi bone quia iam uolunt
uos perdere iam uolunt uos morti tra-
dere. **O domine** quod crudelis et quod dolore
si eumores. **O domine** quod lugubrem vi-
sionem habebit uera mater dulcissima
quod amicos eumores uidet tam ipsa
quod omnes qui uos diligunt cum ea. **O**
domine quid misere ego faciam. **Ibo** uo-
bisum domine uel ibo nuntiare et dice

domine mee benigne mater uere ut ue-
niat ad uos. Postea uidebis quomodo
ducunt eum tamquam agnum mansuetum
qui portatur ad victimam et quomodo
interit ligatus et afflictus et omnes in-
eum respiciunt et insultantes ei dicunt
Ubi hic es Quomodo si propheta eras
istud non uidebas. Talia et multa a-
lia poterant ei dicere illi maledicti.
Considera modo quatum uideri sciebat
sanguinem ihu xpi qui summo mane quod
rebant sententiam de eius morte dari na-
tantia erat eorum nequitia ut nulla mo-
ra interponeretur quin occidendus pro-
lato traderetur. Et sic bis fuit conatum
impiorum aduersus ihm primo ante gal-
li cantum ut uisum est sepius secundo
mane quod dies est factus. Quia enim eo te-
stimoniis prehabitis non habebant aliud
unde coram prelato sicut reus mortis
accusari posset ideo ulterius consulebant
qualiter eum sicut dignum morte accusaret
Et tunc dixerunt ei. **Si tu es xpi .i. rex**
et unctus. dic nobis ubi beda non uerita-
tem desiderabant sed calumpnia parabant.
Siquidem xpm hominem tantummodo
de saepe dauid uenturum sperantes hoc
ab eo querebant ut si diceret ego sum xpi
calumpniarent quod sibi regnarum potatem
arrogaret et ob hoc a rege puniendus
esset. Et ait illis. **Si uobis dixerit** sed quod
sim xpi non creditis michi sicut alias
non credistis michi nec uerbis meis
nec factis. **Si autem interrogauerit** uos
non respondebitis michi sicut nec alias
respondistis cum interrogarem quomodo
xpi filius. **Deus** esset neque dimittetis sed
me qui tamen sum innocens. Et hic autem
scilicet xpi .i. post tempus passionis et ascensionis
erit filius hominis sedens a dextris uirtu-
tis dei .i. in potentibus bone patris sui

humanitatem sed in equalitate patris
 secundum diuinitatem unde bene dicitur
 filius hominis quia in quantum filius dei
 semper fuit equalis patri et sedens ad
 dexteram patris. **Si** diceret **Pro** in vita
 regnans sempiterna et diuinitate diuina
 tu hic infirmus coram uobis appaream
 ubi theop. **Quasi** diceret **Non** est nobis
 de cetero tempus sermonum et doctrine sed
 demum iudicij tempus erit cum uide-
 bitis me filium hominis sedentem a dextris
 uirtutis dei. **Tunc** dixerunt omnes
 tu ergo es filius dei sed naturalis. **Qui**
 ait uos dicitis quia ego sum. **Si** diceret
Ego nec dico nec uero sed uos dicitis quod
 uis non credatis. **Quia** ergo sua conde-
 mnauit ubi beda. Ita responsione suam
 temperat ut et uerum dicat et sermo eius
 calumpnie non pateat. **Maluit** enim
 se ipsum filium dei probare quam dicere
 ut condemnandi causa tolleretur. **Hic**
 qui quod obiciunt hoc ipse fatentem quod
 tamen responsionem ipsi blasphemiam
 reputantes dixerunt. **Quid** ad hoc desi-
 deremus testimonium sed ad probandum
 quod se ipsum dicat et dei filium hoc duo gra-
 uius ponderabatur sed quod se ipsum et dei fi-
 lium dicebat eo quod unum uidebat dicere
 contra deum esse reliquum contra uerum
 imperium. **Ipsi** enim audiuimus de ore eius
 quod infensum correxit uos malicia uera
Audistis ex ore eius dei reuerentiam qua
 erat colendus et non blasphemiam qua
 esset crucifigendus. **Ergo** ut ait beda sua
 se sententiam condemnant qui eum mor-
 ti tradunt quem et oris et operis testi-
 monio deum esse cognoscunt. **Et** post
 multa que contra eum fecerunt ut
 estimo sicut in nocte fecerunt adduce-
 runt eum vincitum a domo campe
 pontificis ad domum prolati presidis ro-

mane potestatis ad quem pertinebat
 iudicium in causa sanguis ut salica
 prolati totum imponeret et ipse im-
 nes reputarent. **Dixerunt** mox eum
 vincitum manibus post tergum ligatis
 et cum multis conuictis ac contumelios
 et dicitur catena in collo eius posita quod
 postea ostendebatur in iherosolymis
 pro deuotione magna qui et ipse sub-
 mittebant in ea colla sua. **Postquam** uero
 cum quanto obprobrio dicitur per mediu-
 munitatis iherosolymis conuictibus principibus
 sacerdotum et pharisaeis atque dicentibus
 ueni nobis latro et deceptor populi ne
 tua maleficia finem habebunt in bre-
 uis. **Horrenda** proorsus impietas que
 tantis iniuriis faceret non potuit quod
 potius ferali rabie fremens impio iu-
 dia tamquam rabido canu aiaz iusti de-
 gliendum exposuit. **Tunc** uidens
 iudas quod deus dampnatus esset consilio
 sacerdotum et seniorum et dampna-
 tionem et morti adiudicatus. **Consuetu-**
 do enim iudeorum erat ut quem reum mor-
 tis iudicassent vincitum presidii trade-
 rent ut dum preses vincitum ceruere
 morti ad dictum intelligeret peniten-
 tia ductus infuctiosa tamen quod sine
 spe uenire erat retulit precium stili-
 uis argenteos principibus sacerdotum
 et senioribus populi a quibus male
 acceperat quod in sua potestate esset per-
 scutorum simam mutare et quod eodem
 precio quo ipsum uendit possit eum re-
 dimeri. **Uult** enim possunt alicui malum
 persuadere que tamen prima dicta post
 non poterunt dissuadere uel in bonum
 conuicere. **Si** ergo iudas restituit pe-
 cuniam male acquisitam quomodo usura-
 rius tenet usuram et symoniacus pre-
 bendam uel quicumque rem alienam. **Cre-**

dicitur est q̄ lata sententia cont̄ xpm
 illi qui principales fuerunt i morte
 xpi redierunt ad templum et tunc ve-
 nit iudis p̄ma ductus i. in augustum
 quadam et tristitia tractus que tamen
 non ualuit quia non p̄pter amorem
 dei s̄ p̄pter enormitatem rei tristis fuit
 et retulit argenteos dicens Peccavi ē-
 dois sanguinem iustum non ualuit uide-
 ista confessio quia deerat spes uenire et
 salutis ubi **Criso.** uide ueritatem vndiq̄
 fulgentem proditor de se ip̄o dat testio
 et eorum qui condempnauerunt op-
 pilat ora **Ac** illi deridentes eum dixerunt
Quid ad nos s̄ de precio tuo qui non
 sumus rei in hoc facto Tu uideris et
 senas te peccasse s̄ nichil ad nos per-
 tinet et nobis de hoc non est curē p̄-
 fessio ista audax est atq̄ cetera **Criso.**
 s̄ iusta sanguinem audiuit et tamen expe-
 reatum se esse credidit et i uendente
 scelus constituit vnde secundum
Criso. accusatio sacerdotum est qui
 non exierunt penitentiam etiā iuda
 penitente **Et** uident iudis q̄ eum de-
 videbant lapsus in desperatoꝝ p̄iet-
 tis argenteis in templo vnde ucepti e-
 rant recessit et abiens laqueo se ex de-
 speratione suspendit ex quo patet q̄
 cupiditas sua nichil sibi ualuit et alu-
 it se q̄ denarios perdere denarios tem-
 plo se ip̄m diabolo tradidit et laqueo
Hic habemus duo exempla **Primum**
 est q̄ auaritia non est aliud q̄ quidā
 laqueus diaboli per quem suspendit
 auctores **Secundum** exemplum est q̄
 crudelitas presidentis est occasio despe-
 rationis peccatoris **Iudas** em̄ retulit
 peccatam p̄ma ductus et peccatum
 suum est confessus s̄ quia principes
 diue responderunt sibi dicentes quid
 ad nos tu uideris desperatus laqueo se

suspendit sic frequē circa peccatoꝝ
 accidit **Iudas** laqueo se suspendit i tre-
 medicinalio indignus hom̄ et angeloz
 confortio indignus colligi inter ange-
 los qui in celis indignus etiā colligi i-
 ter homines qui in terra scius factus
 demonū quibus deputatus est aer iste
 caliginosus in carcerem usq̄ ad iudiciū
Sunt aut̄ tres rationes quare tali
 morte deat proditorum interire s̄mo
 ut eleuatus in aere sciu se ostendit
 demonū in hoc aere caliginoso habitā-
 tum **Secundo** quia patiscendo locu-
 tus fuerat in gula punitur ut accie
 que uocem prodicionis emisserant pu-
 nirentur quia per que peccauit quis
 per hec et torquet **Tercio** ut celo et
 terre exosus ostenderet quia nō s̄lū
 prodicionis culpam nequit emendare
 s̄ etiā hominū p̄ren scelus addidit
Horribilis duricia iudeorum quos nō
 confessio peccati nec restitutio pretii
 nec operatio p̄ren suspendi emolluit
 quia nec penitenti nec proterenti nec
 suspendenti uide crediderunt **Quia** iuda
 quippe serpes suspendunt qui uenaz
 peccare et satisfactioem intendere no-
 lunt **Et** trepuit medius effusus uiste-
 ribus rupto em̄ laqueo putat cecidisse
 et trepuisse ut in hoc q̄ amō delatū est
 oxi quo osculatus domnū fuerat ne p̄
 os dampnata anima exiret non enim
 tam uilē inquinari debuit quod tam
 gloriosum s̄ os xpi contigerat **Dig.**
 em̄ erat ut uistena que prodicioꝝ cōte-
 perant rupta caderent et gunt̄ quo uox
 prodicionis exierat laqueo artaretur
Depe em̄ modus pene ex̄pmit modum
 culpe de uide quia ad fontem misericor-
 die per spem uenire non uedit s̄ p̄
 sceleris i maifeste perterritus despe-
 rauit **Et** ideo dicit **fero.** q̄ magis offen-

Sic uidas deum qui e suspendit q̄ i hoc
 q̄ eum prodidit. **D**ixerunt q̄ sacerdotes
 quia non liceret ipos argenteos mit-
 ti i remitti in carbonam .i. in garophi-
 lacium unde eos tulerant quia pretiū
 sanguis et mortis erat quod ibi mitte
 noluerunt cauentes ne str factos lo-
 culos pecunia cuncta pollueret. **S**ed
 fm Jero. vere calicem liquentes et came-
 lum glutientes. **S**i em ideo pecunias q̄
 p̄cium sanguis est in carbona hoc e
 in garophylacium et inter dona dei nō
 mittunt tunc ipm sanguinem fundunt
 unde et aug. **Q**ualis illa innocencie si-
 militudo fuit pecunias sanḡs nō mitte
 in carbonam et ipm sanguinem mitte i oſa-
 enciam. **E**t consilio mē se habito emeruit
 ex eis agrum cuiusdam figuli i sepul-
 churam mortuorum s̄ peregrinorum
 qui non habebant sepulchru p̄rium
 qui dicitur est acheldemach .i. ager san-
 guinis ad detestacōi proditoris unde et
 memoriam passionis xpi quia em̄ p̄e-
 cium mortis fuerant in usum mortuo-
 rum et hoc peregrinos eos tradiderunt
Quod fecerunt non i misericordias s̄ in
 saluatoris infamiam simulanda p̄e-
 tem et in tenendo iniquitatem ut longo
 late q̄ diffamaret emptio et p̄e hoc
 addita est impositio nominis et uocat̄
 est ager sanguis .i. emptus pretio san-
 guinis ut esset frequens rememoratio
 facti in detestacionem nominis xpi a
 parte montis syon in uallē rosaphat
 descendendo iuxta natatoria syloe cōt̄
 austrum ad iactum lapidis ultra uallē
 est ager acheldemach ubi est sepulch̄
 peregrinorum ubi fuit monasteriū
 seu ecclia omnū sanctorum. **I**n hoc q̄
 de pretio sanguis emeruit agrum et
 sepulchuram peregrinorum iusticie dat̄
 intelligi q̄ xpi p̄e suum sanguine

uobis peregrinus emit p̄etua quietem
 et gaudia paradisi unde glo. magnum
 sacramentum latet in factis iniquita-
 tis figulus est deus in cuius manu est
 ex eodem luto facere aliud vas i hono-
 rem. **A**liud in contumeliar ager cuius
 est seculum quod uniuersum p̄cio san-
 guinis eius emitur ut ei comortu se-
 peliant̄ peregrini non utiq̄ israhel
 s̄ aliam qui in pretio sanguis eius se-
 pulch̄ eternam requiem sortient̄ unde
 et Jero. **N**os ergo qui peregrini eram̄
 a lege et p̄phetis praua uiderū stua-
 a in salutem suscepimus et in pretio
 sanguis xpi requiescimus unde et au-
 gustinus. **P**eregrinus mox qui sine domo
 patria et toto orbe exiles iactant̄
 requies xpi sanguine prouidet̄. **A**stos at̄
 peregrinos dicimus esse deuotissimos xpi-
 anos qui renūciantes seculo et mobil pos-
 sidentes i mundo in xpi sanguine requiescunt
 hoc aug. **Q**um autem per omnes pla-
 teas ierlm̄ diceret q̄ dominus ihs captus
 ess̄ et quomodo uideri eum crucifige uel-
 lent percipiens hos rumores terribiles
 dolorosa mater eius que tamen cū p̄mo
 coepere hoc ut dicit̄ in spiritu cogitat̄
 ducta est cum ineffabili lamento et fleu
 et placenti a sororibus suis et alijs q̄
 mortua. **E**t uenit ad uidentium filiū suū
 dilectum plorans incessans per ciuita-
 tem et ierlm̄ et dicens **D**eu me ubi est
 uiuic̄ amantissimus filius meus ubi
 es dulcissime fili ubi te iuciat̄. **Q**uis te
 cepit karissime. **Q**uare te michi ab-
 stulerunt benignissime hec et huius
 similia poterat dicere et multo ma-
 gis mouentia mentes audientium ea-
 am infidelium ad deuocionem et opaf-
 sionem. **I**tem q̄ omnes qui uiderūt
 eam dicerent. **Q**uod male est isti bone
 mulieri. **S**i uidisset parem dolorem

Et cum ipsa ac sorores eius et alii qui
 sciam uenerant uiderent eum sic li-
 gatum afflictum consputum ab omnibus
 respectum a discipulis derelictum
 ac omni solatio et auxilio destitutum
 non loquentem non se excusantem sic
 uituperabilem et sic enormiter a tanta
 multitudine armatorum crudelium du-
 ci ad sistendum eum tribunali iudicis
 iniqui et condemnandum eum morti
 quanto sunt dolore et amaritudine
 repleti non possunt dici uel sermone ex-
 plicari. Sed quod quod mortui in terris
 prosternerentur coram eo. Dominus
 etiam uidens matrem et alios in tanto
 dolore ualde dolebat et ipse uultum
 eius affligebat ex compassione quam
 ad suos et maxime ad matrem habe-
 bat sciebat enim quod pro ipso usque ad uulserat
 a corpore dolebat. Et sic domino
 ubique et semper dolor multiplicabatur
 non medicum dolorem enim matris et
 suorum reputabat suum. In illo ergo mu-
 tuo conspectu magnus ualde dolor fu-
 it utriusque. Secum uero a longe quia
 non possunt appropinquare. Considera
 et intueere ista diligenter per singula quod
 multum sunt compassiua. Cogita si po-
 tes tantam amaritudinem si pia habes
 animam quia longum est cogitare anime
 haberi deuotionem. Dicit ergo dilectis-
 sima mater filio suo sic angustiato ri-
 su ualde doluit ac ei ex manibus compassa
 fuit et amarissime fleuit et similis do-
 minus mater alios compassus etiam mul-
 tum doluit sic fidelis amicus suo amico
 et primo mala patienti compatitur et do-
 dolere debet. Et ad dixerunt iherosolimam
 omnia et eum pylato presidi in car-
 ceribus cum grauiendum tradiderunt in
 pretorium quod erat in domo pylati
 locus quidam ubi iudicabat et pretoris

seu iudicis eorum et locum tenebat unde
 beatus Dretorium enim dicitur sedes pretoris
 Pretores autem dicuntur prefecti siue p-
 ceptores eo quod a iudicibus precepta darent
 Tradiderunt eum potestati romane
 ut eo modo alienos se ostenderent ab
 eius infestatione in quo non eorum inno-
 cia sed magis monstrat infamia. Et ipsi
 qui dicebant eum non introierunt
 in pretorium ne contaminarentur tra-
 do in domum gentilis si ut manducarent
 pascha. et azimos panes quos non lice-
 bat comedere nisi personis iudeis di-
 ces enim agere ceperant azimorum quibus
 diebus contaminatio illis erat in alie-
 nigena intrare habitaculum. Timebat
 contaminari ex ingressu domus hois
 gentilis et non timebant inquinari ex
 procuratione mortis christi innocentis
 ex quo patet superstitio eorum uana
 scilicet et in multis aliis unde augustinus. In
 impia carnis habitaculo iudei coti-
 minarentur alieno et non cotamina-
 rentur scelere christi. Alioquin iudicis pre-
 torio contaminari timebant et fratris
 innocentis sanguine non timebant. Hec
 augustinus. Istis sunt similes qui consuetudinem
 magnam de minimis faciunt et mul-
 ta grauiora committunt. Quia ergo
 iherosolimitanus esset in pretorio. pilatus ob suan-
 tibus iudeorum qui domum eius ingredi
 non audebant deferens eum ad eos fo-
 ras de pretorio ipse enim erat quasi medius
 hinc inde discurrere et querebat quia
 accusationem aduersus eum in iudicio
 afferrent quem reum mortis iudica-
 bant. uidebat enim eum in signum
 dampnationis ligatum et a totis dit-
 tum ad dampnandum et ideo de caetero ab
 eis querebat uolens modum tenere
 romanorum a quibus missus erat
 quibus consuetudo erat nullum codicem

nare nisi prius accusatione sua audirent et ille locum defendendi se habet. Et dixerunt ei Si non esset hic malefactor quem deus in lege precepit non potest vivere non tradidimus eum nos qui sumus tante religionis et iusticie. Si dicerent Nos sumus tante veritatis et iusticie quod nobis deberet tradi simpli- ter verbo sine aliqua disquisitione nos enim factum diligenter examinavimus et eum dignum morte iudicavimus et ideo iam condempnatum tradimus eum tibi puniendum nec oportet aliam facere examinationem. Sic homines maliciose coram iudicibus se iustificavit ut innotet magis nocere valeant. Misericorditer iudei dixerunt eum esse malefactorem qui pertransiit bene faciendis et sanandis omnibus oppressos a dyabolo et faciunt secundum illud quod de eis per prophetam in dicitur. Retribuebant michi mala pro bonis. Et presbiter quasi indignatus ex eorum responsione quia sciebat eos per iri- diam ipsum tradidisse. Dicit eis Accipite eum vos et secundum legem vestram iudicate eum. Quasi diceret Si sufficit vestra examinationis sufficit vestra sententia ego enim nequaquam talis iudex efficiam. Derogavit responsionem mortem christo inferre non licebat quia romanam aliquam minorem iudicandam iudeis dimiserant sed crucifigunt sanguis et aliam iustitiam sibi retinebant unde dixerunt iudei non licet interficere quemcumque sed pro potestate ad alios translata. Tamen contra seipsum dicebant quia miserebantur que fundendum alteri tradebant. Argumentum contra confitentem vel proavantes aut simulantes fraudem inferendam primo cum possint obviare malo quia tales similes sunt iudeis hoc dicentibus et sub precepto iusticie vel cuiuscumque

cause suam nequitiam defendentibus. Multi etiam mali clerici sic dicunt si nobis non licet interficere quemcumque intelligentes de morte corporali qui tamen pro modico habent multos interficere suo malo exemplo morte spirituali que peior est interfectione corporali vel dixerunt iudei sibi non licere illis diebus propter festi sollemnitatem et statum quod celebrare iam ceperant propter quod de ingressu etiam preteriti contumari metuebant unde augustinus. Si malefactor est cur non licet interficere. Si propter festum non licet interficere cur crucifige crucifige eum clamatis vel quia crucifige eum ut etiam modo mortis infamaretur crucifigebant et hoc eis secundum legem non licebat licet alio modo possent blasphemos interficere qualem christum reputabant ut patuit in stephano ab eis lapidato. Hoc autem est sermo ihesu impletur quem dicit significans quia morte eorum moriturus. id est a quibus non enim mortem crucis hinc significat sed quia a gentibus esset moriturus et quod eum iudei fuissent gentibus tradituri ad illudendum et flagellandum et crucifigendum hoc enim tria dominus a gentibus esse passus. Quia enim propter manus non fuerunt cum interficere ut sic qui magis peccabant quod aliam essent a scelere. Impletus est sermo ihesu quem de sua morte precepit ut a iudeis traditus occideretur a gentibus. Et ceperunt eum accusare false in multis de quibus solum tria exprimit que lucas potest dicens. Hunc invenimus subvertentem gentem nostram sed iudeorum a cultu falsam seminando docturam et prohibere dari tributum cesari et sic qui contra ipsum seditionem faciendo et dicentem se christum esse

gem ee q̄i uolens in regnū iudeorū
 uſurpare. Nonne xpi reges iudeos
 appellabantur ppter x̄ncos; ſi addebat
 regem dicēdo xpm regem gra exp
 ſanaoms quia pylatus gentilis erat
 gentiles uero reges ſuos non ungebat
 ſicut iudei facebant et ideo ſi ei quod
 eſt xpm iunctum non addeſſent regē
 pylatus non intellexiſſet. **Q**z falſe erat
 accuſaciones vnde bene dicebant iudei
 quia quod ei imponebant non erat rei
 veritas ſz humana fictio et aduencio
 Non em ſubuertit gentem a lege qui
 non uenit ſoluere legem ſz implere
 nec ſubuertit ſz conuertit quod dicit
 in ueritate. **N**ec prohibuit tributa ce
 ſari dari ſz dixit reddite que ſunt ceſaris
 ceſari et ſis a tributo ne ſcandalizet
 ſoluit tributum pro ſe et petro dicens
 q̄ ſe xpm regem eſſe uerum dixit licz
 regnum in hoc mūdo habere nollet q̄
 cum ipi uellent eum regem facere fugit
 et regnū reſpuit. **I**gitur ut ait beati ne
 quunt impietatis iudei q̄ accuſantes
 ſaluatorem ne falſo quidem aliqd̄ uer
 ſimile quod ei obicere poſſint iucunt
Que p̄ma igitur accuſacione tanq̄ fauor
 la et ad eum non ſpectante pylatus pa
 rium curabat quia em erat homo genti
 lis non curabat de obſeruacione ſeu uio
 lacione moſayce legis et ſcandar tanq̄
 falſam et mendoſam paruipendens
 nullam reputabat quia forte per rela
 cionem audierat ihm dixiſſe aliquando
 reddite que ſunt ceſaris ceſari et que ſe
 dei deo vnde tranſit ad tertiam que ma
 gis tangebat eum et romanū impium
 et iudebat contra imperatoris honore
 ſz q̄ dicebat eſſe ſe xpm iunctū ſue
 regem. **N**am directe contra imperatorem
 erat q̄ aliquis ſe eſſe regem iudeorū
 diceret qui imperatori romano ſub

tributo in ignū iudicioris ſeruebant
Propter quod romanū nomen regū
 ab eis abſtulerat ut eorum ſuperbiam
 frangerent et rebellandi occaſionem
 tollerent. **E**t maxime pylatus impioſum
 ut ihm xpm magis pacifice et exoſite
 exannuaret extra tumultum et ſtrepi
 tum iudeorum qui non audebant inire
 p̄torium interrogauit eum dicens Tu es
 rex iudeorum. **Q**uaſi diceret. **E**t hoc uer
 quod tibi imponit ſz q̄ uelis tibi uſur
 pare regnum uel q̄ tu ſis rex iudeorum
 ſm q̄ accuſant te dicere. **R**uererat u
 trum eſſet rex de iure quia de facto con
 ſtabat ipm regem non eſſe. **E**t ſecundum
 iſtop. hoc interrogauit pylatus i iudeo
 tum obiecti crimine et accuſacione iu
 deorum ſubſanando q̄ dicit Tu paup
 ſimilis iudeis cui nullus aduocatus
 de regni ambicione ad quod opus eſt
 multos aduocatum et ſumptum. **E**t
 reſpondit iheſus. **A** temetipſo hoc dicit
 hoc eſt q̄ tu hoc exiſtmes q̄ nunquam
 me uidiſti talibus intendere tu ali
 tibi dixerunt de me et tunc cognoſce
 radicem dicti dicti ex quo nullum ſignū
 talis accuſacionis in me tanq̄ uidiſti
Reſpondit pylatus. **N**unq̄ ego iudeus
 ſum. **Q**uaſi diceret non ſum iudeus et
 ideo de hiis queſtionibus a me ipſo non
 loquor et per me ipm hec ſcire nō ua
 leo ſz gens tua et pontifices qui te ab
 alienigenis deberent defendere tradide
 runt te michi pro malefactore. **T**u ḡ
 dic quid feciſti. **I**nterrogatus itaq̄
 iheſus de regno reſpondit pylato cu
 erudens et ad alia redicens. **R**egem
 meū mox non eſt de hoc mūdo id eſt
 ſecundum hiis. potestas mea et auc
 toritas qua ſum rex non habet origi
 nem et principium ex cauſa mūdi
 et homi electione ſz aliunde ſz a p̄re

Quasi diceret rex sum non quidem
 talis qualem suspicatis s; multo ma-
 ior et clarior Temporale quippe regnum
 fugit et nullum de hoc signum ostendit
 Unde Ies^o. Nichil demq; monstravit
 tale Neq; em milites neq; principes
 neq; equos neq; multorum uigum
 neq; aliud quid tale habebat circa se
 ipm s; similem hanc et moxem vitam
 pertransibat ex riles homines scilicet
 curam ferens h^oc Ies^o. Secundum
 diuinitatem omnia subiecta sunt xpo
 tamen q̄tum ad humanitatem i pmo
 aduentu suo non uenit ad dommandu
 tp̄ale et regnandu s; magis ad
 seruendu et paciendu Unde non
 negat se esse regem s; magis concedit
 quia secundum ueritatem ip̄e erat
 rex regum ueruntamen ad collendum
 occasionem temporat suar r̄p̄sion^o
 dicens q; non querat huius mundi t̄p̄a-
 lom domnatioz quia regnu non est
 de hoc mundo q̄tum ad t̄p̄alia ista q̄-
 renda et habenda Et ergo regnu eius
 neq; iudeis neq; romanis aduersum
 erat nec domnator eorum impediēti
 quia ip̄i t̄m de regno t̄ono quos de ho-
 mundo est curabant Quasi dicit eis
 Decepti estis non impediō domnatioz
 v̄ra in hoc mudo ne uane timeatis
 et seruatē s; ad regnu celeste quod
 non est de hoc mundo uenite credendo
 ad quod iunto p̄dicando uos xpi d̄p̄
 regnu meum non est de hoc mudo
 s; multi prelati qui tamē sunt eius
 uitam cōtrariū uident d̄re facto
 in pompis s; p̄m̄pibus t̄enis e-
 quantes uel etiā eos concedentes Et
 subiūgit Et ex hoc mundo esset re-
 gnum meum tunc ministri regni
 mei unde post regem etiā regnum
 t̄p̄ale habet firmitatem utiq; d̄cer-

tauent contra aduersarios ut nō tra-
 dere iudeis per quos patet q; non ē
 mundanū regnum meum unde seq̄t
 Nunc aut regnu meum non est hinc
 r. de hoc mundo est tamen hic q; ubi
 q; attingit a fine usq; ad finem unde
 aug^o. Non dicit non est hic. hic est. n.
 regnu eius usq; in finem seculi h̄ns
 in se compta r̄zama usq; ad messem
 s; tamen non est hinc quia peregrina
 in mundo Unde et theoph^o. Non dicit
 non est hic s; non est hinc nam regnat
 in mundo et utit̄ illius p̄uisione et
 iuxta uotum ciuita r̄p̄sionē non est
 aut ab infimis constitutum regnum
 eius s; celitus et ante secula unde etiā
 Ies^o. Et cū dicit regnu meū non est
 hinc non p̄uat mundum a sua p̄rou-
 dena et p̄lacione s; ostendit suū nō
 esse humanū neq; corruptibile qm de-
 super habet p̄m̄p̄atum qui nō est
 humanus s; multo maior et clarior
Quasi itaq; ei p̄latus Ego rex
 es tu q̄o quo alibi est regnu tuū Re-
 spondit ihesus Tu dicit quia rex sum
 ergo Et diceret Ego nec nego nec affir-
 mo s; tu dicit non tamen asserendo s;
 m̄trogando Eodem uero p̄s̄d̄ quo et
 p̄m̄p̄ibus sacerdotum r̄p̄sionē ut
 p̄p̄ia sua cōdemnent̄ noluit d̄cere
 non sum ne falsum diceret noluit
 etiā d̄cere ego sum ne calumpnie oc-
 casionem daret unde sic t̄p̄rauit re-
 s̄p̄sionem ut et uerum d̄c̄t et ser-
 mo eius calumpnie non pateret et
 p̄m̄p̄us nulla culpa in eo cognosc̄t̄
 Deinde d̄t̄minat sui regni conditionē
 dicens Ego in hoc natus sum t̄p̄alit̄
 et ad hoc ueni per carnis assumptōz
 ut testimonium p̄hibeā ueritati d̄-
 cendo et radicando ueritatem de diu-
 nis in cordibus fidelium Et ideo ois

sui

qui est ex veritate prima que deus est non solum per creatos sed etiam per imitatos et subiectos audit uerba mea corde credendo et opere adimplendo et per consequens in talibus spirituali regno. **Dicit ei pylatus** Quid est veritas. Et hanc questionem respondit non expectavit quia iudeorum malitiam et christi innocentiam percipiens ad eius liberacionem festinavit uel questionem de veritate tunc facere potuit sed respondit finale audire non meruit quia iudicium suum a veritate recessit et non in veritate sed in peruersitate finit legit tamen in euangelio narra- re et etiam videtur dicere augustinus quod christus respondit quod veritas est de celo et non erat in terra sed pylatus non audiuit uel quia exiit ad iudeos uel propter tantum clamorem. **Pylatus** questione de veritate fecit sed de responsione non curauit. Veritas enim est sicut aqua benedicta ad quam omnes currunt tamen manus facia apponit ne super faciem aqua cadat. Sic multi querunt de veritate tamen nolunt quod veritas eis de suis defectibus dicat etiam pro eorum salute. **Et** cum hoc dixisset querendo quod est veritas iterum exiit ad iudeos ut per innocentiam domini loqueretur et dixit ad eos Ego nullam inuenio in eo causam sed morte digna. Quia enim pylatus et imperator dominus suus non curabat nisi de regno terreno ideo pylatus habuit iherosolim exortatum dicens se nihil curare inuenire in eo. Ergo iudei in re- dia simulati sunt qui iustum meditati deponere laborauerunt. Sed hic est modus malorum quod per mendacia querunt deponere iustorum. Et hoc etiam patet quod aliqui iustus agunt in curia laytali quod clericali. Demones enim sacerdotum christum condempnauerunt tamen more-

tis eum que pylatus promittat innocentem et iustum. Sic et hodie fit in pluribus locis quod malefices qui per seculares iudices promouent per ecclesiasticos viros in magnum scandalum populi tuentur. Iudei vero cum aliud modum faueret calumpnie eorum recedebant ad subsidia clamorum unde quia deficiebant rationibus inualescebant uocibus dicentes Comouit populum dicens per uniuersam iudeam incipiens a galilea usque hinc. Qui dicitur per ueritate popululum et turbauit pacem eorum nec in una parte tamen sed a galilea incipit et hinc usque peruenit. Secundum beatum hinc artificium sermo magis et eum qui accusat docet inopium et eos qui accusant docet esse pios. Docuisse enim populum non timens sed ueritatis constat esse iudicium nec comouit populum qui patris condidit testamentum. **An** face comouit populum salubri comotione ueritatis docendo de qua comotione dicit in psalmo. Comouisti terram et conturbasti eam sana contiones eius quia comota est clamoribus igne inualescebant qui in rei ueritate deficiebant ut sic clamor non iusta accusatio quia per clamorem uoluerunt obtinere quod non poterant per rationem habere. Sic faciunt maligni querentes obtinere per uerba et contentione quod non possunt per iustitiam et ueritatem. **Considera** nunc magister se similia aut iudeo totius creature constitutus a patre ut acquiesceret stare ante iudicem esse iude. Et sicut christus cum ante patrem iniquis accusatoribus false uergeretur omnem mansuetudinem et patientiam ostendit sic uerus christi imitator non inueniret aut reclamaret nec defendat cum indebitis ab emulis ledit aut in pugnat. **Pro** isto articulo accusatoris christi de falsis datur documentum quod tra- ueamus ne et nos de falsis uel falsis

accusamus xpm illi om̄i accusant xpm
 de falsis qui sibi falsum imponit sicut
 iudei pagani et heretici ac consimiles
 qui de ip̄o alie q̄ debent sentitunt Sunt
 et alii qui accusant eum de vero s̄ falsis
 sicut mali xpm qui retorquent pec-
 cata sua in deum dicentes deus hoc uo-
 luit uel stelle fecerunt me peccare
 deus aut̄ fecit stellas et sic deus fecit
 me peccare falsis in p̄missis p̄m̄ tui
 deo Verum quidem est q̄ deus fecit et
 te et stellas et hec omnia bona s̄ q̄
 deus creauit non te cogit ad peccandu
 s̄ malicia uoluntatis tue q̄ imputat
 deo peccatum tuu tu accusas deu fal-
 se Item alio modo quidam accusant
 deum falsis mali s̄ xpm habentes
 quidem fidem uera s̄ informem qui
 cognoscunt xpm per fidem s̄ no glo-
 rificant per uitam Ad conformandu
 s̄ huic articulo cogitet homo quomodo
 ille qui est ip̄a ueritas p̄ nos falsita-
 tibus calumpniari dignatus est ut nos
 in ueritate fundaret et sic oret ihesu
 qui coram p̄lato de multis falsis actu-
 sari uoluiti doce me iniquos fallaci-
 as euitare et fidem xpm bonis opibus
 ueritate profiteri **¶** Cum aut̄ p̄latus
 audisset q̄ ihesus homo galileus et de he-
 rodis iudee potestate esset quia in ga-
 lilea nutritus et in iherosolimis conuersatus fu-
 it habens occasione dimittendi eum in-
 sit eum ad herodem p̄positum galilee
 qui tunc etiam erat iherosolimis p̄p̄ter
 solempnitatem paschalem quia iude-
 us natus erat **¶** Daret enim suus amore
 uxoris sue que iudea erat transiens
 ad ritum iudaicum se circumdari fecerat
¶ Misit itaq̄ eum uolens herodes herode
 deferre ut ip̄e dominus galilee homine
 galileu uel absolueret uel dampnaret
 datus exemplum ne quis saltem in mes-

sem et potestatem alterius etiam inmi-
 ci mittat **¶** Et quia credebatur q̄ libent̄
 homine de terra sua et maxime in no-
 tem liberaret et ne contra eum quem
 infontem et per iudicia traditu cog-
 uerat sententia dare coactus esset **¶**
 dum mitte fit cunctis magnus popu-
 loru eum sequentiu **¶** **¶** Domina qua-
 lit̄ ibas uel quis te uiuabat ut ues in
 tanta pressura **¶** Certe exemplum do-
 lois eras omnibus xpm amantibus
¶ Tu aut̄ karissime cogita q̄ libent̄
 uiuares ea et assidues sic tristem et
 mestam **¶** **¶** Et uiso ihu gaudens est
 herodes **¶** Et multo em t̄p̄e s̄ ex t̄p̄e
 decollacois ioh̄anis baptiste ihu ex-
 dere cupiebat quia multa de miraculis
 et doct̄na eius audiebat et sperabat
 aliquid de suis miraculis uidere et
 ab eo quedam insolita audire **¶** Inter-
 rogabat aut̄ eum multis sermombus
 non sicut studiosus s̄ sicut curiosus
 non sicut ueritatis amator s̄ sicut
 temptator non tamq̄ lucratuus ali-
 qua utilitatem s̄ patiens nouorum
 cupidine et p̄ hoc nichil sibi exp̄o-
 dit nec etiam signu aliquid coram eo
 fecit **¶** Etans quidem ihu sicut agnus
 mansuetissimus ligatus coram eo in-
 quisitus t̄cunt et expectatus mira-
 cula adhibere contempsit quia et he-
 rodus inuidia et curiositas diui-
 na no merebat̄ audire uel uidee et
 dominus iactantia et ostentato dect̄a-
 bat sua q̄ nolebat passioz impede
 Dunde sedm̄ glosam quia herodes non
 repugnat xpm saluatorem s̄ iactantia
 torem ideo non erat dignus nec ubi
 nec miraculis xpi et sedm̄ ambro. he-
 rodus ex quidam curiositate miracula
 fieri petiit quod xpc̄ uenit docens
 nos per hoc iactantia dect̄mare //

Per hoc qd xpc corā herode interrogatus
 et hominū noluit miraculum facere
 nec suis interrogatōibus respondere sig-
 nificavit qd tales et omnes impij nō sunt
 digni opa diuina uideri nec eius rēpo-
 ssa habere. **¶** Hoc articulo de iherosolimis
 habet documentū secundū greg^m
 ut quociens auditores nri mā uolūt
 qd laudatū cognoscere non aut sua
 peruersa mutare oīo taceamus ne se
 ostentationis studio uerbum dei loqum^r
 et eorū que erant culpa eō nō desinat
 et nra que non erat fiat uisibilia aut
 sunt que audientis aīam produunt mā-
 me si auditores nri et semper lau-
 dant quod audiunt et nūq̄ quod lau-
 dant secunt^r. Ad conformandū se hu-
 ic articulo rememoret^r homo factū
 articuli et oret dicens Ihu qui ab he-
 rode de iherosolimis multis interrogatus sermo-
 nibus uoluit nec ei ad illū uerbum re-
 spondere. Ita da michi amore tuo qd
 oportet sermones de iherosolimis patiet^r
 audire meū qd iactantia tū silencio
 declinare. **¶** Stabant aut et principes
 sacerdotū et scribe constant^r accusantes
 eum corā herode de quibus uerō eu-
 ubi accusauerunt euangeliste nō
 expmūt s; forte de eisdem tribus de
 quibus corā pilato eu accusauerat
 maxime hoc corā herode aggrauantes
 qmōdō comouiss; unūsum populū
 incipies a galilea s; domno herodis
 ut ex hoc sibi magis animo assumēt
 quia in suo domno comocios susce-
 piss; dñe ad istas accusaciones xpc
 nichil rēpondit nec herodi nec accu-
 satoribus s; tacuit non cedendo eo-
 rum accusaciones tacitate s; despi-
 cendo indignis rēpensione. Ad con-
 formandū quippe patientia tacuit

et nichil rēpondit s; illud p̄sare qd
 agnus corā condente se obmutescet.
¶ Hoc articulo accusatoris dicitur
 documentū qd nō omni loco et tpre
 et corā quibuslib; ueritas est mani-
 festanda s; p̄terea silentiū diuini
 est ad conformandū se isti articulo
 mōret^r homo grauitate articuli et oret
 dicens Ihu qui corā herode constitutus sil-
 minnacōis nec uerbo refelle uoluit
 da michi iniquorū non frangi iuris n^o
 sacra misteria p̄alare indignis. **¶** Uerō
 aut herodes qd xpc nullum signū faceret
 nec uerbu aliquod ad interrogatū rēpon-
 deret nec contra accusatores suos aliq̄s
 rēpensionibus se defenderet rēputauit
 eum ydrotū ac fatuū et non sane mentis
 ac per hoc spreuit eum ip̄e et similitet
 rēpatus eius ut omnes meadem culpa
 monstrarent esse pares. Sic hodie secta-
 tores xpi a malis hōibus spreunt et
 ab eis fatū rēputant. **¶** Sim eia hodie
 multa tū herode spreunt qui signa fieri
 querunt conquecentes qd modo miracula
 ab eo non fiunt cum modo non sit tpre sig-
 s; operum dñe dñm. **¶** Habent moyses
 et prophetas audiant uos. **¶** Modo aut p̄
 hoc habemus et euangelū et ap̄lm et
 adhuc signa querim^r nec euangelū
 implemus s; sperim^r. **¶** Hoc articulo
 de spectore tribus documentū qd nos po-
 tuis uelle debem^r a malis despi qd adu-
 latoribus laudari sicut dñs nri ut ait
 greg^m magis eligebat aperte a sup̄bie-
 tibus despi qd a non credentibus uacu-
 a uoce laudari. **¶** Ihu qui ab herode et
 ebatu suo speem non spreuit da michi
 in mundanū fastum despicit et iniquorū
 despectus pro iusticia non curare. Nō
 solum aut herodes eum spreuit s; etia illu-
 sit induendo eum feste alba et hoc i de-

risione et signū illuſionis ſuū fatuſ ſe-
 lent aliqua ueste ludē mdu qua cogno-
 ſcunt ab alijs et forte tunc tpris deſerui-
 fuit portare deſuper uestem albam eo q̄
 ſic illudret tunc fatuſ. **H**ec aut uestis
 ueſtat erat admodum ſcaplatis eligoſo-
 rū ſine capuas dependens a collo ante et
 retro forte ſubito peccā pām albi accipi-
 entes forame in medio eius fecerunt
 et ſic collo ſuo impoſuerunt. **Q**uā-
 q̄ hoc herodes in illuſione fecerit non
 tamen a miſteio uocat ſicut et omnia
 alia circa xpi paſſioz geſta. In ueste eī
 alba innocētia et caſtitas aſſumpce hu-
 manitatis et glōria regni ī mortalis q̄
 per paſſioz accepit deſigē et q̄ pro p-
 catis totius mūdi in carne caſta et ino-
 cente ī maculatus agnus eſt paſſus.
Tu q̄ non niſi ī ueste alba ſis ſine ma-
 cula et cā illudens et ſpernans alio-
 quin illuſio tibi erit pena peccati et ma-
 gis dolendum eſt de cā et mā reuſionis
 q̄ de reuſione ipā. Deſiguit ergo herodes
 ſuo facto neſciens forte quid age-
 bat q̄ xpc albedine puritatis et inocē-
 tie mduſus erat. **V**nde ambroſius non oco-
 ſum q̄ ueste alba mduſ ab herode ī ma-
 culate tribuens iudicia paſſionis q̄ agni-
 ſci ſine macula cum glōria peccā mūdi
 ſuſcipet. **H**anc aut uestem albā xpi-
 tat hodie alba ſacerdotalis. **V**nde miſta-
 te noūdum q̄ pontifex nē in ſua paſſioe
 habuit omnia pontificalia amictū ſu-
 ſcepit cū uelatus eſt corā cappa a iu-
 deis albam habuit cum ueste alba ī die
 eſt ab herode. **C**asula accepit cū milites
 arādeſerūt ei purpureū uestimentum
 corā p̄lato. **E**t ne quid ſibi deſit anglm
 habuit cum ad columpnā ligatus eſt.
Stolam habuit q̄ ad collum ligat.
Mampulum habuit q̄ cū ſine manus

eius ligauerūt ſed hinc oluerūt q̄n
 ei arundinem in dextra dederunt et ſu-
 nis rmanſit pendens in ſiniſtra ad quod
 deſignandum mampulus ponit ī brachi-
 o ſiniſtro. **C**orona ſpincam habuit p̄ mit-
 pontificali et arundinem in manu p̄
 baculo paſtorali. **S**uothecas aut et
 ſandalia habuit cum manus eius et po-
 des toti fuerunt ſanguine rubricati ad
 quod deſignandum ſandalia debet habē
 aperturā cum aliquo rubro ſarce p̄m-
 no. **S**uothecae etiā habent deſuper aliquid
 monile rotundum quod debet ſimilit̄ hē
 aliq̄ de rubro ad deſignandum ſignata.
Ex omnia ſunt inſignia pontifica-
 lia que in memoria paſſionis xpi geſtat
 pontifex in coſecratione ecclie uel altaris
 in cuius etiā memoriale coſtat ſacmētū
 altaris. **D**aret ergo ex dictis q̄ illuſus fuit
 dominus in omni ueste et ornamento tā
 ſacerdotali q̄ pontificali et quod peius eſt
 hodie illuſus ei in omnibus uestibus p̄tis
 non minus q̄ tunc quia et a maiori m-
 titudine et longiori tpre et modo fraudi-
 lenciori quia iſti xere illi q̄ figurate illi
 em̄ multiplex illuſio que facta fuit ei tūc
 figura erat et ſignū illuſionis future que
 a multis implet̄ nūc. **R**otundum etiā
 q̄ ille qui eis utit̄ debet ea habere ī tel-
 lectu per meditaciones in memoria per re-
 cordatos in affectu per copatione et ſe-
 dommo pro poſſe in apparatu coſormae
 cū em̄ aliq̄ talū accipis nichil aliud p-
 teſtat̄ facto ſuo q̄ ſi uerbo dicit̄ ita credo
 do? nrm̄ fuſſe mduſ et in talibus illu-
 ſum in cuius ſignū et memoria ſic idio
 meipm̄ et ut ī me ſentia quod et in xpo
 ihū. **Q**ui ergo talia ſerunt coterius mi-
 hil ſentientes uel compacientes interius
 pro ſro xpo illudunt faciunt em̄ ac ſi dicit̄
 ſigno tibi copatm̄ et tuas illuſioes

In nobis ostendimus quod in nullo tibi coparatur. **A**urum autem amictus capitis significat spem quam apostolus vocat galaz salutis spes autem eternum fructum contempnere evenit. Cum ergo sacerdos se velat amictu ostendit se eterna contempnere et si ita non est christus illud. **A**lba autem longa et lina nitiditas et corporis significat castitatem. **I**ngulius vero et stola et manipulus et huiusmodi ligamenta precepta et consilia evangelionem cui se obligat qui tales ordines assumit obligatos se ostendunt qui talia induunt. **S**asula de super regens per totum et ceteris superemmens ornamentis cunctitatem significat quia apostolus supereminentiore omnia vocat et ideo quod non diligit deum plus quam sua vel suos ut se non est dignus tali officio. **V**itru vero episcopi significat ipsum habere scientiam divinum testamentorum prope duo cornua quia magister scientiam debet habere non tantum in corde per habitum sed etiam in ore et manu per usum. Unde duo lingue dependentes a manu super humeros significant ipsum habere duplex documentum scilicet verbi et exempli. **B**aculus vero pastoralis in manu significat executor officii pastoralis quod consistit in tribus quo significat per triplicem partem baculi primum est vocatio peccatorum secundum est directio vocatorum tertium exhortatio directorum. Unde est reversus. **A**ttende per primum medio regem punge per unum. **H**ic itaque videtur qualiter dominus non solum malefactor sed etiam stultus est reputatus prope autem omnia patientissime tollerabat. **P**atientiam ergo habeas et tu si malefactor vel stultus iniuste fueris reputatus. **N**am sicut divina sapientia tamquam fatuus spernit et iridet sic omnes irisiones que solent a vanis mundi huius hominibus deum pro oculis non habentibus hominibus spirituali irrogari debet patienter sufferere.

Quo hoc articulo illusionis sumuntur tua documenta. **P**rimum est quod omnes qui pie et innocenter volunt vivere novum hominem ab his qui vivunt secundum veterem hominem illudunt et ab eis pro fatuis habentur. **Q**uod propter hoc non debent turbari viri spirituales immo potius gaudere quia novus homo salvator noster christus induit alba vestem induit que innocentia significat illusus et derisus est a filiis huius seculi apud quos alba vestis exprobrabilis est. **Q**uod sicut ante passionem christi exprobrata fuerat que postea facta est honorabilis ita ut etiam porrecta in frontibus regum sit alba vestis post christi passionem facta est valde honorabilis et innocentie signum. **U**nde quilibet post baptismum renouatus induit vestem albam in signum innocentie quia confertur baptismus in eis etiam signum christi passio angelis in vestimentis albis apparuerunt meus verus et similiter in eius ascensione. **S**ecundum documentum est quod pro christi et loco expedit stulticia similiter unde quoniam dominus ipse fons sapientie contra herode pro stulto haberi dignatus est eo incomprehensibili sapientia sua precessit quia si sapientem verbis vel factis ostendisset herodes utique passio eius invidiosus. **T**ertium est quod homo nihil querat in vestibus non ornati non prostratum sed solum necessitate quia salvator in veste velut fatuus est illusus de conformandum se huic articulo regerant ad deo quod ipse nobis cum sua illusionis vestem innocentie conferre dignatus est. **I**tem etiam propter qualiter ipse candidus vestem innocentie baptismalis qua christus nobis preulit sepe peccatorum maculis demeravit et ore dicens. **H**uius qui veste alba induit et ut stultus ab herode illud noluit dei in medi mundi huius presentiam que stulticia est apud te cautius declinare et ad te qui vera

et sapientia peruenire Herodes autē cū nō
 inueniret in xpo causā mortis illius
 et indutū ueste alba remisit ad pylatū ut
 eum honoraret sicut pylatus sibi detulit
In quo ipse probat in necem domini consen-
 sisse Quia em fuit sibi missus tamq̄ homo
 sue ditionis cum nō inueniret in eo causam
 debuisse eum absoluerē et non alieno iudicio
 emittere Remisit ergo eum herodes pyla-
 to q̄ dicitur fac de eo quidq̄ uolueris et forte
 similia uerba sibi emandauit Et sic domi-
 cum nota illusione portandū ueste alba
 redit et herodis consensum de sua nece se-
 cum detulit hic autē consensus apparuit sig-
 et facto signo quidem in uestis albe illu-
 sione facto in amicitie confederatione na-
 ipa die facti sunt amici herodes et pyla-
 tus p̄pter mutuā reuerentiā sibi inuicem
 facta Antea quippe inimici erant ad in-
 uicē p̄pter necem galileorū qui de hero-
 dis profugum et domini erant quos py-
 latus occiderat miscens sanguine eorum
 cū sacrificijs que offerebant s̄ nūc super
 hoc reconciliatus est pylatus herodi q̄
 pro bono habuit herodes q̄ pylatus sibi
 detulerat mittendo sibi hominem sue iuris-
 dictionis et p̄sertim talem hominem que
 ipse dū de siderauerat uidere Sic multi
 fr̄pter amicitia et concordia in eodem mōdo
 uel noamēto in nocentū fuit qui a-
 tea sibi inuicem contrarij fuerunt **Hec** at
 amicitia pylati et herodis fuit signū q̄
 iudei et gentiles conuenirent in p̄secutione
 xpianorū unde bēd̄ dicitur nephandissimū
 herodis et pylati fedus quod in occidendo
 xpo pepigerunt hactenus eorū uelut
 hereditario iure successores custodiunt qm̄
 gentiles et iudei sicut gn̄e et religione in
 eā mente dissidentes in xpianis tamen
 p̄sequēd̄ xpi q̄ in eis fide p̄mittenda
 consentiunt hęc bēd̄ dicitur etia h̄c n̄c
 aia in bono accipi et p̄ concordia herodis

et pylati concordia populi iudici et gēti-
 lis significari Dicit em pylatus p̄mo
 misit iherosolimam ad herodem et herodes poste-
 a ei emisit sic uerbu salutaris p̄mo recepit
 populus gentilis et amicitia iudeis in
 fine aut mundi iterū iudeus emittet ad ge-
 tilē qm̄ p̄c̄ herodis et enoch multi edū-
 tent **Itē** duo populi ante mortē xpi erant
 inimici sibi inuicem et discordes s̄ post
 mortē xpi facti sunt amici et concordē in
 fide eius q̄ ipse est p̄p̄ n̄r̄ qui fecit uerū
 unū unde ambro. **In** t̄po eā herodis
 atq̄ pylati qui amici ex inimicis p̄c̄
 iherosolimam facti sunt plebis israel et
 populi gentilis figura seruat q̄ p̄c̄ d̄m̄
 passionem utiq̄ sit futura concordia ut
 tamen ut p̄p̄ populus nationū capiat
 dei uerbum et ad populum iudeorū fidei
 sue deuotior transmitat hęc ambro. **Q**
 uanta similitas et quanta patientia do-
 mini ih̄u qui de se q̄ de facio p̄mittēbat
 malos ludere mittere se et emittere et
 quod uolebant facere **Itē** autē missione
 et emissio ipse dominus fieri uoluit ad
 maiore et euidentiore sue innocentie o-
 scensione **Intuerē** nūc eum bene dū
 dicit et rediat demisso uultu et cōcūde
 mcedentem et om̄ clamores conuicia et sub-
 sanationes audientem et forte lapidum
 percuSSIONES et iniuriarū sustinentem
Et cogita quomodo habebat illos pedes
 sanctissimos cōfictos quia cū magna se-
 sanatione dixerant et redierant eum
 nudis pedibus mcedentem Intuerē etiā
 matrem et suos cum indubili merore a
 longe sequentes et ista uidentes et cogita q̄
 libent̄ tu iuuare et associare sic tristes
 et dolentes **H**oc articulo habet̄ doctri-
 nam q̄ tanta om̄ habet naturā bonā q̄ re-
 spectu sui cōfēderat etiā malos in inuicem
 eū respectu boni parit amicitia in ma-
 los Non timeat ergo iustus si uideat malos

contra se colligari quia hoc testat in eo
aliquid esse boni et per hoc ipse confortatur
ipso contra quem omnes conuenerunt in
vni eam mittere Ad conformandum se hinc
articulo recognoscet homo si habeat immu-
tata cum aliquo et dimittat ea de corde ad-
re xpi qui pro nobis in sua passione e-
tam malos aduersum se concordauit. Ihu
qui contra te inter herodem et primum
amicum fieri uoluisti da mihi iniquorum
aduersum me colligantia non timere
si eorum potius exortatione me proficere
quatenus tibi merear conformari. **Con-**
sidera nunc quanta flagitatio fuit xpo sic du-
ci et reduci de iudice ad iudicem quia ma-
gna pena est aulibus hominum mitti de uno
iudice ad alium fuit enim primo putatus
ante factis tunc tertio ductus ad primum
tum queto missus ad herodem queto em-
sus ad primum. **Quae** omnia ad unum
pnt reduci articulum ex quo plura sumu-
tur documenta. **Primum** est quod non debent
formidare putari potestati episcopi uel ad
malos iudices trahi propter xpm quia qui-
to potestas iniquorum et iudices nequiores
tanta faciunt martires gloriosiores. **Se-**
cundum est quod nos omnes actus uolunta-
tes et desideria uiri autem perfectissimus
debemus ad examen recte rationis que
per iudicem intelligit predicare et nihil
pauore agere omnia que mala que fecerunt
debemus ope conscientie nostre predicare et
sic ea coram xpo iudice exanimamur sca-
tuere. **Tertium** est quod religiosi qui specialiter
debent esse imitatores xpi non debent
turbari si interdum sub obedientia mit-
tantur de loco ad locum de placo ad platum
quod xps propter nos sub obedientia patris
designatus est mitti de iudice ad iudicem
Item sicut xps stabat ante iudices et nul-
lum irreuerentiae uerbum est locutus
sic et nos cum reuerentia stare debemus

com platis nostris et iudicibus eam malis.
Ad conformandum se isti articulo formet
sibi homo imagine xpi in mente sua sta-
tues coram eo conscientia sua misericorditer
exanimamur pro eo quod xps coram iudicibus
maliciose fuit exanimatus herodis et aliorum
quomodo oportet nos omnes exhiberi ante
tribunal xpi et idcirco ipse prius pro nobis
impis exhiberi uoluit ante tribunal mi-
qui iudicis ut nos iniusti ante tribunal iu-
sti iudicis fiducialiter comparere possimus
Ihu qui de iudice ad iudicem mitti et coram
eis exanimari uoluisti da mihi amore
tui nominis malorum iudicium uersuans
non metueret et in conspectu tuo me tua
conscientia comparere ac bono animo ma-
iorum ipsius me subdere et alacritate coram
obedientia sine mora conuere. **Oratio**

Domine ihu xpe qui horum dierum
prima permisisti te ligatum ad-
ducti in concilium iudeorum ac post multas
iniurias et contumacia de taphila ducti ad primum
lati ubi a iudicibus reus mortis et male-
factor fuisse iudicatus et in multis fal-
se accusatus ac demum a prelato ad he-
rodem te mitti et ibidem accusari et fa-
ctus reputari ac sperem et in ueste al-
ba illud perculisti tandem quod sic illu-
sus et ueste alba indutus ad primum es
emissus fac me queso iniurias et con-
tumacia patienter et gaudenter pro tua uobis
gloria tolerare et in conspectu tuo cum gau-
dio apparere ac uultum tuum desiderabi-
lem semper respicere amere.

De tertia capitulum lxxv

Hora tertia cogitabis mes-
tus et qualiter reduto domi-
no ad primum illi canes le-
tantes de federe herodis et
prelato cum audacia magis
pseant accusationes suas quibus neque prela-
tus neque herodes diligenter cum interrogando